Sedangkan Mu'tazilah mengatakan rasio bisa menemukan hukum Allah meskipun andaikan wahyu tidak turun. Ma'turi'diyah menengahi dua posisi yang berseberangan itu.

Dalam pandangan yang moderat, Ma'turi'diyah (aliran teologi pimpinan Abu Mansur al-Ma'turi'diyah, wafat 333 H/944 M) mengatakan bahwa perbuatan dapat dinilai baik atau buruk bahkan sebelum kehadiran wahyu. Rasio manusia berpotensi untuk mengetahui baik dan buruk di luar informasi wahyu. Allah sendiri menyuruh manusia mengerjakan yang baik dan meninggalkan yang buruk.

Salah satu karya usul al-fiqh yang dengan gamblang menyatakan sikap teologisnya, sekitar satu abad sebelum kristalisasi aliran-aliran teologi di atas, adalah kitab al-Risalah.

Al-Risalah adalah salah satu karya susunan al-Imam al-Shafi'i (150 H/767 M -204 H/819 M) yang monumental dalam bidang usul al-fiqh.³ Karya ini dipandang

² Ibid.

³Kitab ini merupakan karya al-Imam al-Shafi'i atas permintaan Abdurrahman bin Mahdi yang berkaitan dengan penjelasan makna-makna al-Qur'an, dan menghimpun beberapa khabar, ijma' dan penjelasan tentang *na>sikh* dan *mansu>kh* dalam al-Qur'an dan sunnah.